
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 4665/2023
In Pubblicazione: dal 26/7/2023 al 9/8/2023

Repertorio Generale: 187/2023    del 26/07/2023
Data di Approvazione: 26/7/2023

Protocollo: 116990/2023
Titolario/Anno/Fascicolo: 11.3/2022/4

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATA DANIELA CAPUTO
Materia: INFRASTRUTTURE (STRADE PROVINCIALI)

OGGETTO: ESPRESSIONE DEL PARERE, AI SENSI DEGLI ARTT. 14 BIS E SS. DELLA L. 241/90
E S.M.I.,, SUL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DEL
"PROLUNGAMENTO DELLA LINEA TRANVIARIA N. 2 - TRATTA BAUSAN -
BOVISA FN - VILLAPIZZONE (METROTRANVIA INTERQUARTIERE NORD -
LOTTO 5).



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 4665/2023

In Pubblicazione: dal 26/07/2023 al 09/08/2023

Repertorio Generale: 187/2023    del 26/07/2023

Data Approvazione: 26/07/2023

Protocollo: 116990/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.3/2022/4

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATA DANIELA CAPUTO

Materia: INFRASTRUTTURE (STRADE PROVINCIALI)

Struttura Organizzativa: SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ
SOSTENIBILE

Oggetto: ESPRESSIONE DEL PARERE, AI SENSI DEGLI ARTT. 14 BIS E SS.
DELLA L. 241/90 E S.M.I.,, SUL PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA DEL "PROLUNGAMENTO DELLA LINEA
TRANVIARIA N. 2 - TRATTA BAUSAN - BOVISA FN -
VILLAPIZZONE (METROTRANVIA INTERQUARTIERE NORD -
LOTTO 5).

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1501_11226^DecretoFirmato.pdf

1a2c199c294ddb9863465c0dfee79a93ac00b2661c35fca1806110a61e5b5bad



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  11.3/2022/4 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Espressione del parere, ai sensi degli artt. 14 bis e ss. della L. 241/90 e s.m.i.,, sul
progetto di fattibilità tecnica ed economica del "Prolungamento della linea tranviaria n. 2 -
Tratta Bausan - Bovisa FN - Villapizzone (metrotranvia interquartiere nord - Lotto 5).

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 11.3\2022\4

DIREZIONE PROPONENTE: AREA INFRASTRUTTURE – SETTORE STRADE E MOBILITA’ SOSTENIBILI

Oggetto:   Espressione del parere, ai sensi degli artt. 14 bis e ss. della l. 241/1990 e s.m.i., sul
progetto di fattibilità tecnica ed economica del “Prolungamento della linea tranviaria n. 2 – tratta
Bausan-Bovisa FN – Villapizzone (metrotranvia interquartiere nord – lotto 5)

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il Decreto n. 148/2023 del 13/06/2023 atti. n. 91650\2023\1.9\2023\1 con il quale sono state
attribuite alla Consigliera Daniela Caputo le deleghe alle Infrastrutture (strade provinciali) ed alle
Metrotranvie;

PREMESSO che con nota prot. 294956 del 29/5/2023 (Prot. CMM 83271 del 30/5/2023) il Comune di
Milano ha convocato la Conferenza di servizi decisoria asincrona avente ad oggetto il  Progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica del “Prolungamento della Linea Tranviaria n. 2 – Tratta Bausan –
Bovisa FN Villapizzone FS (Metrotranvia Interquartiere Nord – Lotto 5)”;

CONSIDERATO che:
- l’opera in argomento consiste nel  prolungamento dell’attuale linea tranviaria 2 del  Comune di
Milano dal quartiere Bausan alla fermata di Villapizzone FS, attraverso la Stazione Bovisa FNM, parte
della cosiddetta “Metrotranvia Interquartiere Nord”, attraverso i quartieri settentrionali di Milano,
lungo il  percorso interamente urbano Certosa FS – Bovisa FN – Ca’ Granda – Bicocca – Precotto –
Adriano – Cascina Gobba M2,
- il tracciato del prolungamento T2 Bausan – Bovisa FNM – Villapizzone FS è esteso per circa 1.250 m
dall’esistente anello di inversione di Piazza Bausan fino al capolinea a binari tronchi di Villapizzone
FS previsto in prossimità dell’omonima stazione RFI,
- lungo il tracciato sono presenti tre fermate: Durando, Bovisa FN e Villapizzone FS,
- nel  transitorio, una fermata presso la stazione ferroviaria di  Bovisa fungerà da capolinea della
tratta  fino  al  completamento  delle  strutture  della  stazione  di  Bovisa  stessa;  la  realizzazione
dell’intera tratta è difatti subordinata all’effettiva disponibilità delle opere di scavalco della linea
ferroviaria connesse con gli interventi di potenziamento del Nodo ferroviario di Bovisa,
- il prolungamento in progetto verrà percorso dalla linea T2 e, da via Durando, anche dalla linea T7
Interquartiere proveniente da nord,
- in corrispondenza dell’innesto fra le due linee tranviarie si avrà pertanto, lungo via Durando, la
formazione di un trivio che consentirà la gestione dell’intersezione delle linee tranviarie stesse;

1



CONSIDERATO INOLTRE che l’intervento risulta contenuto:
-  nel  PUMS  (Piano  Urbano  per  la  Mobilità  Sostenibile)  del  Comune  di  Milano,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38/2018,
- nel PUMS di Città Metropolitana di Milano, approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano
n.  15/2021  e  nel  Piano  Territoriale  Metropolitano  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio
metropolitano n. 16/2021;

L’intervento è finanziato per l’intero importo mediante risorse  del  Piano Nazionale di  Ripresa e
Resilienza - misura M2C2 – 4.2 Sviluppo trasporto rapido di massa – a favore del Comune di Milano,
che è anche Amministrazione procedente e Soggetto Attuatore dell’intervento, per un importo pari a
€ 36.000.000; nessun onere risulta a carico di Città Metropolitana di Milano e non risultano atti di
concertazione interistituzionale che vedono coinvolto l’Ente. 

Il Comune di Milano ha affidato alla propria società “in house” MM S.p.A. l’incarico per la redazione
della Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica.

Con nota trasmessa via PEC in data 25 maggio 2023 (Prot. N. 291428 del 26/05/2023), la Società MM
S.p.A.  ha  trasmesso  la  progettazione  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  per  appalto  integrato
complesso idonea per la Conferenza di Servizi decisoria.

Il  comma 8  dell’art.  225  del  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  prevede  che  alle  opere
finanziate con le risorse previste dal PNRR e dal PNC si applicano le disposizioni di cui al decreto-
legge  n.  77  del  2021,  modificato  dal  decreto-legge  24  febbraio  2023,  n.  13,  nonché  specifiche
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi.

Nello specifico, l’art. 48, comma 5 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, modificato dall’art. 14,
comma 1,  lettera  d)  del  Decreto  Legge  24  febbraio  2023,  n.  13,  prevede  che,  sul  Progetto  di
Fattibilità Tecnica ed Economica di cui all’articolo 23 comma 5 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
la conferenza di servizi di cui all'articolo 27, comma 3, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016 è
svolta dalla stazione appaltante in forma semplificata ai sensi dell'articolo 14-bis della legge 7 agosto
1990, n. 241.

Il progetto è stato quindi reso disponibile su supporto informatico internamente all’Ente mediante
server, dandone comunicazione via mail il  30/05/2023 alle Aree e ai Settori interessati; non sono
pervenute contribuzioni, esclusa una segnalazione di conformità dell’intervento al PUMS dell’Ente da
parte del Direttore Area Pianificazione e Sviluppo economico. 

Ai sensi dell’art. 48, comma 5 bis del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, modificato dall’art. 14,
comma 1, lettera d) del Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13, il Progetto di Fattibilità Tecnica ed
Economica era tuttavia stato trasmesso in data 15 marzo 2023 da MM S.p.A. a Città Metropolitana di
Milano  quale  autorità  competente  ai  fini  dell’espressione  della  verifica  di  assoggettabilità  alla
valutazione di impatto ambientale in conformità dell’art. 19 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.
152.

Città Metropolitana di Milano, con Decreto Dirigenziale n. 3938/2023 del Direttore del Settore qualità
dell’aria, rumore ed energia ha determinato l’esclusione dalla procedura di valutazione di impatto
ambientale del "Prolungamento linea tranviaria 2 Bausan – Bovisa FNM – Villapizzone FS", nel rispetto
di quanto indicato negli allegati al Decreto stesso.

Si da pertanto atto che le contribuzioni relative alle tematiche ambientali relative al progetto in
parola provenienti da Città Metropolitana di Milano risultano contenute nell’allegato 1 al sopra citato
provvedimento, trasmesso con nota di Città Metropolitana prot. 97543 del 22/06/2023.

2



In relazione a quanto sopra esposto, si formula parere FAVOREVOLE sul Progetto di Fattibilità Tecnica
ed Economica del “Prolungamento della Linea Tranviaria n.2 - Tratta Bausan–Bovisa FN–Villapizzone FS
(Metrotranvia Interquartiere Nord - Lotto 5)”, ai sensi degli artt. 14 e ss. della L. 241/90 e s.m.i..

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di gestione
(PEG) e di Prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

RICHIAMATO altresì il decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 27 del 30/01/2023 di autorizzazione
ai  dirigenti  ad  assumere  atti  di  impegno  durante  l’esercizio  provvisorio  anno  2023  e  fino
all’approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2023-2025;

VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1) di formulare parere FAVOREVOLE dell’Ente sul progetto di fattibilità tecnica ed economica del
“Prolungamento  della  linea  tranviaria  n.  2  –  tratta  Bausan-Bovisa  FN –  Villapizzone
(metrotranvia interquartiere nord – lotto 5) ai sensi degli artt. 14 e ss. della l. 241/1990 e
s.m.i.;

2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;

3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  e'  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;

4) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, è classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio medio.

         

 

 

3



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

    IL DIRETTORE ad interim     
       Arch. Alessandra Tadini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

4



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  11.3\2022\4

Oggetto della proposta di decreto:

Espressione del parere, ai sensi degli artt. 14 bis e ss. della L. 241/90 e s.m.i.,, sul progetto di
fattibilità tecnica ed economica del "Prolungamento della linea tranviaria n. 2 - Tratta Bausan -
Bovisa FN - Villapizzone (metrotranvia interquartiere nord - Lotto 5).

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


